
TÜRKİYE BANKALAR BİRLİĞİ
TÜRK BANKACILIK

SİSTEMİ

2001
EYLÜL-2002

AÇIKLAMALAR

1. Bankalarımız 2001 Kitabı ile İlgili Gelişmeler
1- Bilindiği üzere, Birliğimizce her yıl Bankalar Kanunu’nda öngörülen mali tablolar esas alınarak “Bankalarımız” kitabı yayımlanmaktadır. Türkiye ekonomisi ve bankacılık sistemindeki gelişmelere ilişkin değerlendirmeleri ve banka mali tablo bilgilerini içeren ve önceki yıl verileri ile karşılaştırmalı hazırlanarak yurtiçi ve yurtdışı kullanıcıların bilgisine sunulan “Bankalarımız” kitabının 2001 yıl sonu verilerini içeren serisi, aşağıda belirtilen nedenlere bağlı olarak  öngörülen zamanda ve olağan içeriğinde yayımlanamamıştır:

2- Resmi Gazete’nin 31 Ocak 2002 tarih ve 24657 mükerrer sayılı nüshasında “Mali Sektöre Olan Borçların Yeniden Yapılandırılması ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 4743 Sayılı Kanun” yayımlanmıştır. Kanun ile 4389 sayılı Bankalar Kanununa eklenen Geçici 4 üncü  maddenin uygulamasına  ilişkin olarak, Resmi Gazete’nin 1 Şubat 2002 tarih ve 24658 sayılı nüshasında;

a- Bankacılık sisteminde güven ve istikrarı korumak ve ekonomik krizin bankaların sermayeleri üzerindeki olumsuz etkilerini bertaraf etmek amacıyla, Türkiye’de kurulu mevduat kabulüne yetkili özel sermayeli bankaların, 4389 sayılı Bankalar Kanununa 4743 sayılı Kanunla eklenen geçici 4 üncü madde uyarınca yapılacak genel kurul toplantısına, sermaye azaltım ve artırımına, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu tarafından yapılacak değerlendirme sonucunda alınacak tedbirlere, sermaye artırımına konu hisselerin devir sürelerine, hisse senedine dönüştürülebilir tahvil ihracına ve bu tahvillerin hisse senedine dönüştürülmesine, Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonunca edinilen banka hisselerinin satışına ve sermaye benzeri kredilerin sermayeye dönüştürülmesine ilişkin usul ve esasların belirlenmesini teminen, hisseleri kısmen veya tamamen Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna ait bankalar, kamusal sermayeli bankalar, özel finans kurumları, mevduat kabul etmeyen bankalar ve yurtdışında kurulu bankaların Türkiye'deki şubeleri hariç olmak üzere, Türkiye’de kurulu mevduat kabulüne yetkili özel sermayeli bankalar hakkında uygulanmak üzere,  Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programının Uygulama Esas ve Usulleri Hakkında Yönetmelik, yayımlanmıştır.

b) Bankacılık sisteminde güven ve istikrarı korumak ve ekonomik krizin bankaların sermayeleri üzerindeki olumsuz etkilerini bertaraf etmek amacıyla, Türkiye’de kurulu mevduat kabulüne yetkili özel sermayeli bankaların; krediler ve diğer alacaklar için ayrılması gereken karşılıklardan, kur değişimlerinden veya diğer faaliyetlerinden kaynaklanan zararlarının belirlenerek, mali durumlarını yansıtan konsolide ve konsolide olmayan mali tablolarının hazırlanmasını ve konsolide ve konsolide olmayan sermaye yeterliliği standart oranlarının tespitini teminen ilgili mevzuata göre yetkilendirilen bağımsız denetim şirketlerince 4389 sayılı Bankalar Kanununa 4743 sayılı Kanunla eklenen geçici 4 üncü maddeye istinaden ve bu Yönetmelik hükümleri çerçevesinde bilanço tarihinden sonra mali tabloları etkileyebilecek hususlar da dikkate alınmak suretiyle, 31.12.2001 bilanço tarihi itibarıyla düzenlenen mali tablolar esas alınarak denetlenmesine ve düzenlenen bağımsız denetim raporlarının bağımsız denetim ilke ve esaslarına uygunluk bakımından Kurumca belirlenecek ikinci bir bağımsız denetim kuruluşu tarafından incelenmesine ilişkin esas ve usullerin belirlenmesini teminen, hisseleri kısmen veya tamamen Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna ait olan bankalar, kamusal sermayeli bankalar, özel finans kurumları, mevduat kabul etmeyen bankalar ve yurtdışında kurulu bankaların Türkiye’deki şubeleri hariç olmak üzere, Türkiye’de kurulu mevduat kabulüne yetkili özel sermayeli bankalar hakkında uygulanmak üzere,  4389 Sayılı Bankalar Kanununun Geçici 4’üncü Maddesi Uyarınca Yapılacak Özel Bağımsız Denetimin Esas ve Usulleri Hakkında  Yönetmelik, yayımlanmıştır. Yönetmelikte bankaların konsolide ve konsolide olmayan mali tablolarının 29 Numaralı Uluslararası Muhasebe Standardına uygun olarak paranın bilanço gününde cari satın alma gücü dikkate alınarak düzenlenmesi öngörülmüştür. 

3- Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programının Uygulama Esas ve Usulleri Hakkında Yönetmelikte Resmi Gazete’nin 12 Haziran 2002 tarih ve 24783 sayılı nüshasında yayımlanan değişiklik ile  bankaların genel kurul toplantı ilanlarında ve ilgili mevzuat uyarınca kamuya yapılacak açıklamalarında, Kurumca bildirilen mali tablolar dışında mali tablo kullanılması yasaklanmıştır. 

4- Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK), Türkiye’de kurulu mevduat kabulüne yetkili özel sermayeli bankaların 2001 yıl sonu mali tabloları üzerinde öngörülen değerlendirmelerin tamamlandığını, 13.06.2002 tarihli “Basın Açıklaması” ile kamuoyuna duyurmuştur. Bankalar bu tarihten itibaren genel kurullarını yaparak Kurumca onaylanmış ve enflasyona göre düzeltilmiş bilançolarını Resmi Gazete’de yayınlamaya başlamışlardır. BDDK basın açıklamasından sonra söz konusu mali tablolar ilgili bankalardan talep edilerek Birliğimiz web sitesinde yayınlanmaya başlanmıştır.
5- Belirtilen yasal düzenlemeler kapsamında Türkiye’de kurulu mevduat toplamaya yetkili özel sermayeli bankaların mali tabloları, paranın cari satın alma gücü esasına göre, diğer bankaların mali tabloları ise Bankalar Kanununda öngörülen düzenlemeler çerçevesinde hazırlanmıştır. Bu farklılık nedeniye, mali tablolara ilişkin karşılaştırılabilir bir veri seti oluşturulmamış, grup ve sektör rakamlarının toplulaştırılması mümkün olamamıştır.

6- Karşılaştırılabilir bir bilgi setinin oluşturulması amacıyla BDDK’ya yapılan başvuruya alınan yanıtta, 2001 yılı bilanço dönemi için Kurumca bankalara bildirilen mali tablolar dışında Bankalar Kanunu’nun 13’üncü maddesi kapsamında çıkarılan düzenlemelere istinaden yasal kayıtlara dayanılarak düzenlenen mali tabloların, verilerin sürekliliğini sağlamak ve kamuoyuna sektör toplamı bazında bilgi sunulmak kaydıyla, istatistiki amaçla kullanılmak üzere bankalardan talep edilmesinin mümkün bulunduğu belirtilmiştir.

7- BDDK değerlendirmesine bağlı olarak bankalardan, 31.12.2001 itibarıyla enflasyona göre düzeltilmemiş bilanço bilgileri talep edilmiştir. Oluşturulan grup ve sektör bilgileri, “Bankalarımız 2001” başlığı altında Birliğimiz web sitesinde yayımlanmıştır.  Ayrıca, yine BDDK’dan alınan değerlendirmeye bağlı olarak, paranın cari satın alma gücüne göre düzenlenmemiş banka bazında bilgiler Bankalarımız 2001 kitabında yayınlanmayacaktır.
2. Türkiye Bankalar Birliği’nin bundan sonraki yayınları hakkındaki gelişmeler
1- Yeni döneme ilişkin olarak, 31.12.2001 bilanço döneminden başlayarak ve enflasyona göre düzeltilmiş bilanço bilgilerinden oluşan karşılaştırılabilir bir veri setinin oluşturulabilmesi amacıyla çalışmalara başlanmıştır. Buna ilk adım olarak bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı kapsamındaki bankaların enflasyondan arındırılmış bilgileri Birliğimiz web sitesinde banka bazında yayımlanmaktadır. 

2- BDDK tarafından Birliğimize gönderilen ve bankalara iletilen 12 Ağustos 2002 tarih ve BDDK.İD.-9474 sayılı yazıda; 1.10.2002 tarihinde yürürlüğe girecek Muhasebe Uygulama Yönetmeliğine bağlı olarak bankaların TC Merkez Bankası’na gönderdikleri Bankalar Gözetim Sistemi formlarında olması muhtemel değişiklikler dikkate alınarak hem Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı kapsamında olan bankalardan bu bilgilerini, uygulanması zorunlu kılınan tüm esaslar dikkate alacak şekilde 31.12.2001 tarihinden başlamak üzere yeniden göndermeleri istenmiş, hem de söz konusu program kapsamına dahil olmayan  bankaların sektör bazında değerlendirmelere yönelik veri uyumunun sağlanması için 31.12.2001 ve 30.6.2002 dönemleri dahil olmak üzere ara dönemler için enflasyon muhasebesine ilişkin düzenlemeler çerçevesinde düzeltilmiş bilançolarını göndermeleri istenmiştir. Bu yazıya istinaden Türkiye Bankalar Birliği de söz konusu program kapsamına dahil olmayan bankalardan, 31.12.2001 bilanço döneminden başlayarak enflasyona göre düzeltilmiş bilanço bilgilerini talep etmiştir. Bu bankalardan da bilgiler geldikçe kapsam içindeki banka bilgileri ile birlikte Birliğimiz web sitesinde yayınlanacaktır. 

3- Tüm bankaların paranın cari satın alma gücüne göre düzenlenmiş bilgilerinin tamamlanmasından sonra Türkiye Bankalar Birliği, 31.12.2001 döneminden başlayarak enflasyon muhasebesi uygulaması kapsamında paranın cari satın alma gücüne göre düzeltilmiş bilanço bilgilerini baz alarak yeni bir seride banka, grup ve  sektör bazında rapor yayımlamaya başlayabilecektir. 

Türk Bankacılık Sistemi 2001
Banka ve Şube Sayısı

Türkiye ekonomisi ve bankacılık sistemi açısından 2001 yılı zor bir yıl olmuştur. Ekonomik faaliyet yanında bankacılık sistemi de önemli ölçüde küçülmüştür. Banka sayısı 79’dan 61’e gerilemiş, toplam şube sayısı 929 azalarak 6.908’e, çalışan sayısı ise yüzde 19 azalarak 137.495’e düşmüştür. Toplam aktifler TL bazında yüzde 60 artarak 166,4 katrilyon TL’ye ulaşmış; dolar bazında ise yüzde 26 küçülerek 115 milyar dolara gerilemiştir. Toplam aktiflerin milli gelire oranı yüzde 93 olmuştur.

Fon’a alınan bazı bankaların birleştirilmesi ve/veya kapatılması, bazı bankaların faaliyetlerine son verilmesi yanında, bazı bankaların birleşmesi banka sayısının azalmasına neden olmuştur. 2001 yılında 8 banka Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu bünyesindeki Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na devredilmiştir. (Ulusal Bank, İktisat Bankası, EGS Bank, Bayındırbank, Kentbank, Milli Aydın Bankası “Tarişbank”, Sitebank ve Toprakbank). Fon bünyesindeki bankalardan Egebank, Yurtbank, Yaşarbank ve Bank Kapital Ocak 2001’de, Ulusal Bank ise Nisan 2001’de Sümerbank ile birleştirilmiş, Sümerbank yıl içinde Oyak Grubuna satılmıştır. 

Fon bünyesindeki İnterbank ve Esbank Haziran 2001’de Etibank ile birleştirilmiş, yıl sonu itibariyle Etibank’ın bankacılık lisansı iptal edilmiştir.  2001 yılı içinde Sümerbank’a ek olarak Demirbank’ın HSBC Bank’a ve Sitebank’ın da Novabank’a satışları gerçekleştirilmiştir. Etibank’a ek olarak ise, İktisat Bankası ve Kentbank’ın bankacılık işlemleri yapma izinleri kaldırılmıştır. Kalkınma ve yatırım bankaları grubundan ise, Okan Yatırım Bankası ve Atlas Yatırım Bankası’nın faaliyet izinleri iptal edilmiştir.

Bankacılık Sisteminde Banka ve Şube Sayısı*


Aralık 1999
Aralık 2000
Aralık 2001


Banka
Şube
Banka
Şube
Banka
Şube









Ticaret bankaları
62
7.660
61
7.807
46
6.889

   Kamu b. 
4
2.865
4
2.834
3
2.725

   Özel b.
31
3.960
28
3.783
22
3.523

   Fondaki b.
8
714
11
1.073
6
408

   Yabancı b.
19
121
18
117
15
233

Kalkınma ve yatırım bankaları
19
31
18
30
15
19

   Kamusal b.
3
12
3
11
3
4

   Özel b.
13
16
12
16
9
12

   Yabancı b.
3
3
3
3
3
3

   Toplam
81
7.691
79
7.837
61
6.908

* K.K.T.C ve yabancı ülkelerdeki şubeler dahil. 

Kamu bankaları grubundan T. Emlak Bankası, 1 Temmuz 2001 tarihi itibariyle T.C. Ziraat Bankası bünyesine dahil edilmiştir. Birleşik Türk Körfez Bankası, Osmanlı Bankası ile, yeni Osmanlı Bankası ise Garanti Bankası ile birleşmiştir. Böylece, 2001 yılı sonunda banka sayısı 79’dan 61’e gerilemiştir. Ticaret bankaları sayısı 15, kalkınma ve yatırım bankaları sayısı ise 3 tane azalmıştır. 

Bankaların toplam şube sayısı, Fon’a alındıktan bir süre sonra bazı bankaların faaliyetlerine son verilmesi nedeniyle ve özel sermayeli ticaret bankaları ile kamu bankalarında yeniden yapılanmaya bağlı olarak 929 adet azalmıştır. Kapanan bu şubelerin 918 tanesi ticaret bankaları grubuna aittir. 2001 yılı sonu itibariyle, sadece yabancı sermayeli ticaret bankalarının şube sayıları artmıştır.

Personel Sayısı

Bankacılık sisteminde çalışan sayısı 2001 yılında da azalmaya devam etmiştir. 2000 yılında 3.587, 2001 yılında da 32.906 çalışan işini kaybetmiştir. Aralık 2001 itibariyle bankacılık sisteminde çalışanların yüzde 96’sı ticaret bankaları, yüzde 4’ü kalkınma ve yatırım bankaları tarafından istihdam edilmiştir. Kamu bankaları personeli, bankacılık sektöründe çalışanların yüzde 44’ünü, özel sermayeli bankalarda çalışanlar yüzde 47’sini, Fon’daki bankalarda çalışanlar yüzde 5’ini, yabancı bankalarda çalışanlar ise yüzde 4’ünü oluşturmaktadır.

Bankacılık Sisteminde Çalışanlar


Aralık 1999
Aralık 2000
Aralık 2001






Ticaret bankaları
168.558
164.845
132.274

   Kamu b.
72.007
70.191
56.108

   Özel b.
76.386
70.954
64.380

   Fondaki b.
15.980
19.895
6.391

   Yabancı b.
4.185
3.805
5.395

Kalkınma ve yatırım bankaları
5.430
5.556
5.221

   Kamu b.
4.336
4.456
4.322

   Özel b.
1.027
1.021
822

   Yabancı b.
67
79
77

Toplam
173.988
170.401
137.495

Bilanço büyüklüğü
Türk bankacılık sisteminde, toplam aktifler Aralık 2001 itibariyle, bir önceki yıl sonuna göre yüzde 60 artarak 166.393 trilyon TL’ye ulaşmıştır. Dolar bazında ise toplam aktifler bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 26 oranında azalarak 115 milyar dolar olmuştur.

TL bazında, ticaret bankaları grubunda, kamusal sermayeli bankalar yüzde 51, özel sermayeli bankalar yüzde 90, kalkınma ve yatırım bankaları yüzde 68 oranında büyürken, yabancı bankalar yüzde 10, Fon’daki bankalar yüzde 31 oranında küçülmüştür. 

Türk Bankacılık Sistemi, Aralık 2001* 




Yıl sonuna göre


Trilyon

TL
Milyon

Dolar
Yüzde değ.

TL        Dolar







Ticaret bankaları
158.590
109.626
59
-26

   Kamu b.
53.831
37.211
51
-30

   Özel b.
93.673
64.752
90
-12

   Fondaki b.
6.031
4.169
-31
-68

   Yabancı b.
5.053
3.493
-10
-58

Kal. ve yat. bankaları
7.803
5.394
68
-22

Toplam
166.393
115.020
60
-26

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Sektör Payları

2000 yılı sonuna göre toplam aktifler içinde ticaret bankalarının payı 1 puan  azalarak yüzde 95 olarak gerçekleşmiştir. Bu grupta yer alan kamusal sermayeli bankaların payı 2 puan azalarak yüzde 32’ye, Fona devredilen bankaların payı 5 puan azalarak yüzde 4’e gerilemiştir. Özel sermayeli bankaların payı ise 9 puan artarak yüzde 56’ya yükselmiştir. 

Grupların Sektör Payları (yüzde)* 


T. aktifler
T. mevduat
T. krediler


2000
2001
2000
2001
2000
2001









Ticaret bankaları
96
95
100
100
91
87

   Kamu b.
34
32
40
32
27
21

   Özel b.
47
56
44
61
54
61

   Fondaki b.
9
4
13
5
7
1

   Yabancı b.
5
3
3
2
3
3

Kal. ve yat. bankaları
4
5
-
-
9
13

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Toplam mevduatın dağılımında, kamusal sermayeli bankaların ve Fon’daki bankaların payı 8’er puan azalarak sırasıyla yüzde 32'ye ve yüzde 5’e gerilemiştir. Toplam mevduat içinde özel sermayeli bankaların payı ise 17 puan artarak yüzde 61'e yükselmiştir. Bu artışta, TMSF tarafından Fon bankalarına ait mevduatların ihale usulüyle özel sermayeli bankalara satışı etkili olmuştur. Fon bankalarına ait, 479 trilyon TL tutarında TL mevduat ve 2.587 milyon dolar tutarında yabancı para mevduat 8 özel sermayeli bankaya geçmiştir.

Toplam krediler içinde, kamusal sermayeli ticaret bankalarının ve Fon’daki bankaların payları 6’şar puan düşerek sırasıyla yüzde 21'e ve yüzde 1’e gerilemiştir. Özel sermayeli ticaret bankalarının payı 7 puan artarak yüzde 61’e, kalkınma ve yatırım bankalarının payı 4 puan artarak yüzde 13'e yükselirken, yabancı bankaların payı yüzde 3 olarak aynı kalmıştır. Bankaların bazılarının Fon’a alınması yanında, Fon’a devredilen bankaların alacaklarının bir bölümünün Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na devredilmesi ve bankaların özel karşılık politikası kredi dağılımını önemli ölçüde etkilemiştir. 

Yoğunlaşma

Sektördeki ilk beş bankanın sektör aktif payı yüzde 56, mevduat payı yüzde 55, kredi payı ise yüzde 49 olmuştur. İlk on bankanın ise sektör aktif payı ve mevduat payı yüzde 80, kredi payı yüzde 82 olmuştur. Bankacılık sistemindeki banka sayısındaki azalmanın sonucu olarak hem ilk beş bankanın hem de ilk on bankanın paylarında dikkati çeken artış olmuştur.

Bankacılık Sisteminde Yoğunlaşma (yüzde)*

T. aktifler
T. mevduat
T. krediler


2000
2001
2000
2001
2000
2001

İlk beş banka**
48
56
51
55
42
49

İlk on banka**
69
80
72
80
71
82

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

**Toplam aktiflere göre

Toplam aktif büyüklüklerine göre 20 milyar doların üzerinde aktif büyüklüğüne sahip 1 banka bulunmaktadır. Toplam aktifleri 10-20 milyar dolar arasında olan 2, 5-10 milyar dolar arasında olan 4, 2-5 milyar dolara arasında olan 5 banka vardır. Sektörde 1 milyar doların üzerinde aktif büyüklüğüne sahip banka sayısı 2000 yıl sonunda 30 iken 2001 yıl sonunda 21’e gerilemiştir. 

Toplam Aktif Büyüklüğüne Göre Banka Sayısı*
Milyar dolar
-0,5
0,5-1
1-2
2-5
5-10
10-20
20+










Ticaret bankaları
23
4
8
4
4
2
1

   Kamusal sermayeli




1
1
1

   Özel sermayeli
6
3
6
3
3
1


   Fon’daki bankalar
4

1
1




   Yabancı sermayeli
13
1
1





Kal. ve yat. bankaları
13

1
1




Sektör   
36
4
9
5
4
2
1

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Bilanço TL-YP Yapısı  ve “YP Aktifler-YP Pasifler”

Aralık 2001 itibariyle, 2000 yılı sonuna göre, TL aktifler yüzde 28, yabancı para aktifler ise yüzde 118 oranında büyümüştür. Buna karşılık TL pasifler yüzde 27, yabancı para pasifler ise yüzde 98 oranında artmıştır. Yine aynı dönem itibariyle bilanço içinde YP aktiflerin payı yüzde 35'ten yüzde 48'e, YP pasiflerin payı ise yüzde 46'den yüzde 58'e yükselmiştir.

“YP aktifler-YP pasifler” tanımı içinde dövize endeksli varlık ve yükümlülükler yer almamaktadır. 2001 yılında, bilanço içi YP aktif ile YP pasif farkı –17,4 milyar dolardan –10,8 milyar dolara gerilemiştir. BDDK tarafından dövize endeksli varlık ve yükümlülükler dahil edilerek yapılan hesaplamalara göre Aralık 2001 sonu itibariyle özel bankaların döviz pozisyonu 110 milyon dolar, TMSF bankalarının döviz pozisyonu ise -449 milyon dolar olmuştur. 

Bilanço İçinde Yabancı Para  ve “YP Aktifler-YP Pasifler”(*) (**)

Yüzde pay
Yüzde pay
Milyar Dolar


YP aktifler
YP pasifler
YP aktifler-YP pasifler


2000
2001
2000
2001
2000
2001









Ticaret bankaları
35
48
47
58
-17,7
-11,0

   Kamu b.
19
35
20
37
-0,7
-0,6

   Özel b.
45
55
60
69
-11,5
-8,8

   Fondaki b.
35
36
65
66
-4,0
-1,3

   Yabancı b.
48
54
66
63
-1,5
-0,3

Kal. Ve yat. bankaları
49
57
44
55
0,3
0,2

Sektör
35
48
46
58
-17,4
  -10,8

(*) Türk Bankacılık Sistemi Üç Aylık Grup Bilgileri raporunda ve bu raporda yer alan “Yabancı Para Aktifler-Yabancı Para Pasifler” tanımı sadece bilanço içi döviz varlıkları ve döviz yükümlülüklerini içermektedir. Bu nedenle, bu tanım Merkez Bankası ve Hazine Müsteşarlığı tarafından düzenlenen “Net Genel Pozisyon/Sermaye Tabanı Standart Rasyosu”nda yer alan “Net Genel Pozisyon” tanımından farklıdır. Bu raporda yer alan tanım dövize endeksli krediler ile bilanço dışı döviz varlık ve yükümlülüklerini içermemektedir. Yapılacak değerlendirmelerde bu hususun dikkate alınması gerektiği düşünülmektedir.

(**)Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.
Fon Bankaları ve Özel Bankaların Yılsonu Açık Pozisyonu


TMSF Bankaları
Özel Bankalar

(Milyon Dolar)
28 Aralık 2001
Aralık 2001





Bilanço içi döviz pozisyonu
-1.197
-1.487

Dövize endeksli pozisyon
748


Bilanço içi döviz pozisyonu
-449


Vadeli Pozisyon
0
1.597

Net Genel Pozisyon
-449
110

Kaynak: BDDK, “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı: Gelişme Raporu”,  Temmuz 2002.

Aktiflerin Yapısı

Toplam aktifler içinde kredilerin payı 8 puan düşerek yüzde 25'e gerilemiştir. Duran aktiflerin payı ise 19 puan artarak yüzde 34’e yükselmiştir. Duran aktiflerdeki artış, yatırım portföyü de dahil olmak üzere bağlı menkul değerlerdeki artıştan ve bu kıymetlerin değerlendirilmesine ilişkin düzenlemeden kaynaklanmıştır. Diğer aktiflerde gözlenen önemli düşüş ise kamu bankalarına görev zararlarının kapatılması için verilen kamu kağıtlarından kaynaklanmıştır. Bu nedenle menkul kıymetlerin ve dolayısıyla likit aktiflerin toplam aktifler içindeki payı artmıştır.

Aktiflerin Gelişimi ve Yapısı, Aralık 2001*

Trilyon
Milyon
Yıllık yüzde değ. 
Yüzde pay


TL
Dolar
TL
Dolar
Aralık

2000
Aralık

2001









Likit aktifler
55.393
38.291
65
-23
32
33

Krediler
40.982
28.329
20
-44
33
25

Duran aktifler
55.891
38.635
263
69
15
34

Brüt takipteki alacaklar
9.521
6.582
141
12
4
6

Takipteki al. karşılığı
5.221
3.609
109
-3
2
3

Net takipteki alacaklar
4.301
2.973
195
37
1
3

İştirakler
1.945
1.345
3
-52
2
1

Bağlı değ. ve sabit kıym.
49.645
34.317
312
91
12
30

Bağlı menkul kıymet
42.683
29.505
560
206
6
26

Bağlı ortaklıklar
3.144
2.173
37
-37
2
2

Sabit kıymetler (net)
3.818
2.639
16
-46
3
2

Diğer aktifler
14.126
9.765
-33
-69
20
8

Toplam aktifler
166.393
115.020
60
-26
100
100

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Ekonomide yaşanan ani ve hızlı daralma yanında karşılık yönetmeliğinin yeniden düzenlenmesi ve özellikle kamu bankalarında karşılık politikasındaki radikal değişiklikler nedeniyle takipteki alacaklar geçen yılın aynı dönemine kıyasla yükselmiştir. Aralık 2000’de karşılıklar öncesi takipteki kredilerin toplam kredilere olan oranı yüzde 11,6 iken, Aralık 2001’de yüzde 23,2’ye yükselmiştir.

Takipteki krediler*/Toplam krediler (yüzde)**

2000
2001





Ticaret bankaları
12,6
25,6

   Kamu b.
12,5
40,7

   Özel b.
6,2
17,8

   Fondaki b.
70,6
199,7

   Yabancı b.
2,9
5,4

Kal. ve yat. bankaları
1,6
7,5

Toplam
11,6
23,2

*Ayrılan karşılık öncesi.

**Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden

hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Pasiflerin Yapısı

Toplam mevduat TL bazında yüzde 71 oranında büyümüş, pasifler içindeki payı ise yüzde 70’e yükselmiştir. Yabancı para mevduat, TL mevduata kıyasla daha yüksek bir artış göstermiş, YP mevduatın toplam pasif içindeki payı yüzde 42’ye yükselmiştir. Mevduat dışı kaynaklar yüzde 35 oranında büyürken, yurtdışı bankalardan kullanılan krediler 16,3 milyar dolardan 8,4 milyar dolara gerilemiştir. 

Pasiflerin Gelişimi ve Yapısı, Aralık 2001*

Trilyon
Milyon
Yüzde değişme
Yüzde pay

 
TL
Dolar
TL
Dolar
Aralık 2000
Aralık 2001









Mevduat
117.121
80.961
71
-21
66
70

   TL
47.194
32.623
28
-41
35
28

   YP
69.927
48.337
122
3
30
42

Mevduat dışı
26.644
18.418
35
-37
19
16

Özkaynaklar
9.731
6.727
93
-10
5
6

   Ödenmiş ser.
10.703
7.398
92
-11
5
6

   Rezervler
3.235
2.236
-5
-56
3
2

   Yeniden değ.
3.488
2.411
11
-48
3
2

   Zarar
7.695
5.319
9
-49
7
5

Toplam kar
2.204
1.523
2
-52
2
1

   Dönem karı
2.163
1.495
10
-49
2
1

Diğer Pasifler
10.693
7.392
23
-43
8
6

Toplam
166.393
115.020
60
-26
100
100

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

TL mevduatlar içinde en yüksek paya sahip olan tasarruf mevduatlarının toplam mevduat içindeki payı 3 puan azalarak yüzde 23’e gerilemiştir. Ticari mevduatların payı 2 puan azalarak yüzde 7’ye, bankalar mevduatının payı 8 puan azalarak yüzde 6’ya gerilemiştir. Diğer yandan DTH hesapları TL hesapları aşmış, döviz tevdiat hesaplarının toplam mevduatlar içindeki payı 15 puan artarak yüzde 56'ya yükselmiştir.

Mevduatın Türlerine Göre Dağılımı*

Trilyon
Milyon
Yüzde değişme
Yüzde pay


TL
Dolar
TL
Dolar
Aralık 2000
Aralık 2001









Tasarruf Mevduatı
27.472
18.990
53
-29
26
23

Resmi Kuruluşlar
1.491
1.031
12
-48
2
1

Ticari Mevduat
8.364
5.782
41
-34
9
7

Bankalar Mevduatı
6.945
4.801
-27
-66
14
6

Diğer Kuruluşlar
7.554
5.222
34
-38
8
6

Döviz Tevdiat
65.213
45.079
134
9
41
56

Altın Depo
81
56
-48
-76
0
0

 Toplam
117.121
80.961
71
-21
100
100

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Özkaynaklar

Bankacılık sektörünün özkaynakları (geçmiş yıl karları ve dönem karı hariç) cari fiyatlarla yüzde 93 oranında artmış, dolar bazında ise yüzde 10 oranında azalmıştır. Toplam kar hariç özkaynakların toplam aktiflere oranı 1 puan artarak yüzde 6’ya, toplam kar dahil özkaynakların toplam aktiflere oranı ise 0,3 puan artarak yüzde 7,2’ye yükselmiştir. Ödenmiş sermaye 5,6 katrilyon TL'den 10,7 katrilyon TL'ye, rezervler ise 6,5 katrilyon TL'den 6,7 katrilyon TL'ye yükselmiştir. Toplam kar dahil edildiğinde özkaynaklar 66 oranında artarak 11,9 katrilyon TL'ye ulaşmıştır.

Özkaynaklar*

Trilyon
Milyon
Yüzde değişme


TL
Dolar
TL
Dolar







Ticaret bankaları
8.432
5.829
104
-5

   Kamu b.
3.989
2.757
310
90

   Özel b.
4.341
3.001
-18
-62

   Fondaki b.
-447
-309
-82
-92

   Yabancı b.
549
380
50
-31

Kal. ve yat. bankaları
1.299
898
42
-34

Sektör özkaynakları(*)  
9.731
6.727
93
-10

* Geçmiş yıl ve dönem karı hariç.

2000 yılı sonunda 5.1 katrilyon TL olan (7.612 milyon dolar) dönem zararı 2001 sonunda 7,3 katrilyon TL’ye (5.065 milyon dolar), geçmiş yıl zararlarını da içeren toplam zararlar ise 7 katrilyon TL’den (10.497 milyon dolar) 7,7 katrilyon TL’ye (5.320 milyon dolar) yükselmiştir.

Net Dönem Kar - Zararı, Aralık 2001*

Milyon dolar
Yüzde değişme


Toplam

kar**
Zarar
Net kar
Toplam kar
Zarar
Net kar









Ticaret bankaları
1.302
5.004
-3.702
-50
-34
-26

   Kamu b.
387
401
-14
118
-12
-95

   Özel b.
624
2.936
-2.312
-72
79
-489

   Fondaki b.
0
1.666
-1.666
-
-69
-69

   Yabancı b.
290
0
290
49
-100
474

Kal. ve yat. bankaları
193
61
133
-40
-
-59

Toplam
1.495
5.065
-3.570
-49
-33
-24

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

**Sadece kar eden bankaların toplam karı.

2000 yılsonuna göre sadece kar eden bankaların dönem karı cari fiyatlarla yüzde 10 oranında artarken, dolar bazında ise yüzde 50 oranında azalmıştır. 2001 yılsonu itibariyle net dönem karı (zararlar düşüldükten sonra) cari fiyatlarla yüzde 64 artarak (dolar bazında ise yüzde 24 azalarak)  –5.164 trilyon TL (-3.570 milyon dolar) olmuştur. Bu gelişmelere bağlı olarak karlılık hızla düşmüştür. 

Gelir-Gider Durumu

Cari fiyatlarla, faiz gelirleri yüzde 102 oranında, faiz giderleri ise yüzde 78 oranında artmıştır. Şok devalüasyon nedeniyle kambiyo zararlarındaki artışa bağlı olarak faiz dışı gelirlerin kara etkisi negatife dönmüş, faiz dışı giderler ise cari fiyatlarla yüzde 6 oranında artmıştır. Kredi karşılıklarındaki artış da giderlerin büyümesinde önemli bir etki yapmıştır.

Gelir-Gider Tablosu*

Trilyon
Milyon
Yüzde değişme


TL
Dolar
TL
Dolar







Faiz Gelirleri
41.912
28.972
102
-6

Faiz Giderleri
28.864
19.952
78
-17

Net Faiz Geliri
13.048
9.019
190
35

Takipteki Alacak Karşılığı
6.663
4.606
356
112

Takipteki Alacak Karşılığı Sonrası Net Faiz Geliri
6.385
4.414
110
-2

Faiz Dışı Gelirler
-3.461
-2.392
-356
-219

Faiz Dışı Giderler
7.222
4.992
6
-51

Vergi Öncesi Kar Zarar
-4.298
-2.971
77
-18

Vergi Karşılığı
866
598
20
-44

Net Kar Zarar
-5.164
-3.570
64
-24

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.

Gayrinakdi Krediler

Nazım hesaplar cari fiyatlarla yüzde 16 oranında, dolar bazında ise yüzde 61 oranında azalmıştır. Cari fiyatlarla TL nazım hesaplar yüzde 29,  yabancı para nazım hesaplar ise yüzde 8 oranında küçülmüştür. Garanti ve kefaletler yüzde 50 oranında artarken, taahhütler yüzde 10 oranında, döviz ve faiz işlemleri ise yüzde 45 oranında daralmıştır.

Repo işlemleri 14.053 trilyon TL'den 10.854 trilyon TL’ye gerilemiştir. Mali olmayan kurumlar ile yapılan repo işlemleri cari fiyatlarla yüzde 1 oranında artarak 5.942 trilyon TL'ye yükselmiştir. Merkez Bankası ile yapılan repo işlemleri ise yüzde 95 oranında azalarak 238 trilyon TL olmuştur.

Gayrinakdi Krediler, Aralık 2001*

Trilyon
Milyon
Yüzde değişme


TL
Dolar
TL
Dolar







Garanti ve kefaletler
37.341
25.812
50
-30

Döviz ve faiz had. ile ilg. işlm.
32.907
22.747
-45
-75

Taahhütler
18.111
12.519
-10
-58

Toplam
88.360
61.079
-16
-61

*Enflasyon muhasebesi uygulanmamış bilanço verilerinden hazırlanmıştır, lütfen açıklamalara bakınız.
1999-Eylül 2002 Döneminde Banka Değişiklikleri


İlgili Tarih
Banka Grubu
2001 Yılındaki Durum
İlgili Tarih

FAALİYETE YENİ BAŞLAYAN BANKALAR

 









Credit Suisse Boston
1999
Türkiye’de Kurul.Yab.Bank.



JP Morgan Bank
1999
“               “



Nurol Yatırım Bankası
1999
Kal. ve Yat. Bank.



Toprak Yatırım Bankası
1999
“               “



Çalık Yatırım Bankası
1999
“               “



Süzer Yatırım Bankası
1999
“               “



Atlas Yatırım Bankası
1999
“               “
Kapatıldı.
09.07.2001

GSD Yatırım Bankası
1999
“               “









FONA ALINAN BANKALAR











Türk Ticaret Bankası A.Ş. 
06.11.1997
Özel Ser. Tic. Bank.
Tasfiyesine karar verilmiştir.
14.08.2002

Bank Expres A.Ş. 
12.12.1998
“               “
Tekfen Grubuna satıldı.
29.06.2001

Interbank
07.01.1999
“               “
Etibank bünyesinde birleştirilmiştir.
15.06.2001

Sümerbank A.Ş.
22.12.1999
“               “
Oyak Grubu’na satıldı.
09.08.2001

Yurtbank A.Ş.
“               “
“               “
Sümerbank çatısı altında birleştirilmiştir.
26.01.2001

Egebank A.Ş.
“               “
“               “
“               “
“              “

Eskişehir Bankası T.A.Ş.
“               “
“               “
Etibank bünyesinde birleştirilmiştir.
15.06.2001

Yaşarbank A.Ş.
“               “
“               “
Sümerbank çatısı altında birleştirilmiştir.
26.01.2001

Bank Kapital T.A.Ş.
28.10.2000
“               “
“               “
“              “

Etibank A.Ş.
“               “
“               “
Tasfiyesine karar verilmiştir.
28.12.2001

Demirbank T.A.Ş.
06.12.2000
“               “
HSBC’ye satışı tamamlandı, devir 14.12.2001’de tescil edildi.
30.10.2001



Ulusal Bank T.A.Ş.
28.02.2001
“               “
Sümerbank çatısı altında birleştirilmiştir.
17.04.2001

İktisat Bankası T.A.Ş.
15.03.2001
“               “
Bankacılık izni kaldırılmıştır.
07.12.2001

Sitebank A.Ş.
09.07.2001
“               “
Novabank’a satılmıştır. Hisselerin devri tamamlanmıştır.
11.01.2002

Milli Aydın Bankası A.Ş.
“              “
“               “
TMSF’nda. Fon’a alındıktan sonra yürütmeyi durdurma kararı nedeniyle bankanın ortaklık hakları ve denetimi BDDK tarafından eski ortaklarına iade edilmiş, ancak Danıştay kararı ile 23.05.2002 tarihinde Banka’nın Fon’a devri kararı tekrar geçerli olmuştur.
23.05.2002


İlgili Tarih
Banka Grubu
2001 Yılındaki Durum
İlgili Tarih







Kentbank A.Ş.
“              “
“               “
Tasfiyesine karar verilmiştir.
28.12.2001

Bayındırbank A.Ş.
“              “
“               “
TMSF’nda


EGS Bank A.Ş.
“              “
“               “
Bayındırbank A.Ş. ile birleştirilmiştir.
18.01.2002

Toprakbank A.Ş.
30.11.2001
“               “
TMSF’nda


Pamukbank T.A.Ş.
18.06.2002
“               “
TMSF’nda








FAALİYET İZNİ KALDIRILAN BANKALAR











Kıbrıs Kredi Bankası Ltd.
28.09.2000
Türk.’de Şube Açan Yab. Bank.



Park Yatırım Bankası A.Ş.
06.12.2000
Özel. Ser. Kal. ve Yat. Bank.



Okan Yatırım Bankası A.Ş.
09.07.2001
“               “
Banka’nın açtığı dava üzerine Danıştay yürütmeyi durdurmuş ve 28.02.2002 tarihinde banka eski sahiplerine iade edilmiştir. Ancak Danıştay’ın 24.04.2002 tarihli kararı çerçevesinde Banka’nın tasfiye halinde anonim şirkete dönüştüğüne ilişkin işleme devam edilmesi BDDK tarafından kararlaştırılmıştır.
24.04.2002

Atlas Yatırım Bankası A.Ş.
“              “
“               “



Rabobank A.Ş.
02.04.2002
Türk.’de Şube Açan Yab. Bank.



BANKA  BİRLEŞME, DEVİR ve SATIN ALMALARI











Birleşik Türk Körfez Bankası A.Ş.

Özel Ser. Tic. Bank.
Osmanlı Bankası T.A.Ş. ile birleştirilmiştir.
29.08.2001

T. Emlak Bankası A.Ş.

Kamu Ser. Tic. Bank.
T.C. Ziraat Bankası A.Ş.’ye devredildi.
06.07.2001

Tekfen Yatırım ve Finasman Bankası A.Ş. 

Özel. Ser. Kal. ve Yat. Bankası
Bank Expres A.Ş.’ye devredildi. İsim Tekfen Bank A.Ş. oldu.
26.10.2001

The Chase Manhattan Bank ve Morgan Guaranty Trust Company.

Türk.’de Şube Açan Yab. Bank.
Yeni banka “JP Morgan Chase Company” adı altında birleşti Birleşme yılsonunda tamamlanmıştır.
14.12.2001

Osmanlı Bankası T.A.Ş.

Türkiye’de Kurul.Yab.Bank.
T.Garanti Bankası A.Ş. ile birleştirilmiştir.
13.12.2001

Sınai Yatırım Bankası A.Ş.

Özel. Ser. Kal. ve Yat. Bankası
Türkiye Sınai Kalkınma Banksı ile birleşmiştir.
29.03.2002
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